389. 15

Avignon 1322 April 2. Papst Johann XXII. beauftragt den
Bischof von Olmiitz, den zwischen der Stadt Herniannstadt und dem
Pfarrer daselbst einerseits und dem Propst andrerseits wegen des
Patronatsrechtes fiber die Stadtkirche sdwebenden, Streit zu schlichten.

Orig. Perg. Ilermannst. Archiv. Bleibulle an weisser Hanfschnur angehangt. 20
Apostelstempel beschrieben: Mittheilungen d. Instituts f. osterr. Gesch. IV, 531.
Namenstempel ebendas. IV, 535. Abgebildet: Hanthaler Recensus II, Taf .1 Nr. 10.
Lupi Manuale Taf. 14 Nr. 3. Facsim. der Ecole des chartes Taf. 41 NT. 249.

Druck: Fejer Codex VIII, 2, 367.

Johannes episcopus servus servorum dei venerabili fratri . .') epis- 25

copo Olomucensi salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis . .2) pleba-
nus parochialis ecclesiae villae Cibiniensis Strigoniensis diocesis et universitas
hominum eiusdem villae patroni eiusdem ecclesiae petitione monstrarunt,
quod licet eadem universitas in eadem ecclesia ius obtineat patronatus,
tamen . . praopositus ruralis Cibiniensis dictae diocesis falso asserens se 30

dictae ecclesiae fore patronum et ad eum pertinere ins huiusmodi patronatus
praetextu iuris hniusmodi decimas ad dictam ecclesiam pertinentes necnon
oblationes, quae a Christi fidelibus in eadem ecclesia offeruntur, et nonnulla
alia iura eiusdem ecclesiae contra iustitiam occupavit et diu detinuit occupata
in animae suae periculum et ipsius plebani et dictae universitatis non modicum 35
praeiudicium et gravamen, propter quod pro parte ipsorum plebani et uni-
versitatis ad sedem exstitit apostolicam appellatum. Cum autem dicti2)plebanus
et universitas sicut asserunt dicti praepositi potentiam merito perhorres-
centes eum infra civitatem seu diocesim Strigoniensem nequeant convenire
secure, fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus vocatis 40

2) Conradus. omu auf Rasur.
2) Heidenricus.
2) Das zweite i auf .Rasur.
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qui fuerint evocandi et auditis hint inde propositis quod iustum fuerit ap-
pellatione remota decernas faciens quod decreveris, per censuram ecclesiasticam
firmiter observari. Testes autem qui fuerint nominati, si se gratia, odio vel timore
subtraxerint, censura simili appellatione cessante compellas veritati testimo-

5 nium perhibere. Datum Auinione, 1111. Nonas Aprilis, pontificatus nostri
anno sexto.

Von der Kanzlei: P. de Vigono.
Auf der Riickseite: N. Theodricus de Reys.
Auf der Riickseite, cuff den unteren unzgebogenen Pergamentrand:

10 G. d. Valle.

390.

Thorda 1322 April 18. Woiwode Thomas erklart die Besitzungen
Malmkrog, Kreisch, Peschendorf, Felzendorf, Neudorf und Rauthal
als zum Weissenburger Komitat gehorig.

15 Orig. Perg. Ungar. Nationalmuseum Budapest. Siegel, weisses Wachs, war auf
der Riickseite aufgedriickt.

Druck: Fejer Codex X, 3, 288. Kurz Magazin I, 233. Schuller Umrisse
191. Transilvania 1871, 130.

Regest: Fejer Codex VIII, 2, 395.

20 Nos Thomas vaivoda Transsiluanus et comes de Zonuk praesentiwn
per tenorem significamus quibus expedit universis, quod cum anno domini
M CCC XX secundo, in octavis Paschae, in Kereztes una cum regni nobili-
bus, Siculis et Saxonibus, ubi dominus episcopus Transsiluanus et discreti
viri intererant, congregationem celebrassemus generalem magister Gyegus

25 filius Nycolai pro se et pro fratre suo comite Jacobo filio Apa astando nobis
significare curavit, quod comes de Kyukullev quasdam possessiones suas
Almakerek, Keresd, Bese, Feltevteluke, Uyfalu et Rundal cum suds pertinen-
tibus vellet attrahere seu amplicare ad suum iudicatum. Unde cum nos
dominum episcopum ac discretos viros de capitulo et universos nobiles,

30 Syculos et Saxones interrogassemus, ut praedictae possessiones in quo
comitatu dignoscantur adiacere, pariter et una voce responderunt, quod a
tempore aedificationis ecclesiae beati Mykaelis archangeli Transsiluanae prae-
fatae possessiones essent et fuissent ad comitatum Albensem pertinentes seu
exspectantes. Datum in Torda, anno et termino supra dictis.

35 391.

Temesvar 1322 April 20. Konig Karl bestatigt der Stadt Klausen-
burg ihre Freiheiten im Steuer- und Zollwesen.

Eingeschaltet von Konig Karl 1331, Orig. Stadtarchiv Klausenburg.

Druck: Jakab Okleveltdr I, 39.

trr

IZ
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Karolus dei gratia rex Hungariae dilectis sibi et fidelibus vaivodae
Transsiluano, comitibus, castellanis, tributariis pro tempore constitutis et eorum
vices gerentibus quibus praesentes ostenduntur salutem et gratiam. Cum nos
cives et hospites nostros universos de Koluswar fideles consideratis fideli-
tatibus eorundem multimodis in libertatibus ipsorum a nostris progenitoribus 5

collatis et per nostram maiestatem denuo confirmatis illaesos et indemnes
ex gratia speciali conservare intendamus, volumus et fidelitati universitatis
vestrae regio edicto firmo damns sub praecepto, quatenus eosdem cives ac
universos hospites nostros de Koluswar ultra libertates ipsorum in exac-
tions collectarum tributorum victualium ac aliarum solution= quarumlibet 10
molestare non audeatis vel aggravare, sed prout in privilegio ipsorum a
nostra serenitate concesso videbitis contineri eos pacifice commorari permit-
tatis, ne nostrae maiestatis insignia eisdem gratiose collata per vos vacillari
videantur. Et sicut nostram gratiam caram habere desideratis, secus in prae-
missis non facturi.,..Datum in Themeswar, tertio die octavarum Pascae, anno 15

domini M CCC XX secundo.

392.

Keresztes 1322 April 20. Woiwode Thomas spricht die Land-
stride Mohy und Sarustheluk Mathias und Jakob, Enke ln Henneng' s
von Denndorf zu. 20

Druck: Nagy Cod. Andegavensis II, 9 nach der Beglaubigungsurkunde des
Weissenburger Kapitels von 1329, Orig. Archiv des Baron Geisa Apor. Ab-
schrift aus derselben Quelle in Kemeny Diplom. appendix I, 206, woher einige
Ergiinzungen hier entlehnt sind.

Nos Thomas vaivoda Transsilvaniensis et comes de Zonuk signi- 25

ficamus tenore praesentium quibus expedit universis,i) quod cum Petrus
filius Henneng de Dalya quasdam terras Mohy et Sarustheluk vocatas sitas
in capite rivuli Kozd2) a Ladyzlao filio Saras et filiis suis, pro quibus ipsum
Ladyzlaum patrem ipsorum astitisse comperimus emptionis titulo comparasset
sicut in literis capituli beati Michaelis archangeli ecclesiae Transilvanae. 30
vidimus contineri et demum easdem literas capituli Albensis Andreas dei
gratia illustris rex Hungariae felicis recordationis ad petitionem ipsius Petri
cum suis literis privilegialibus confirmasset, quas etiam nobis exhibere cur-
averunt cum aliis literis regalibus et capituli quovis tempore emanatis.
Tandem processu temporum non modico factum praedictarum term= per 35
Michaelem filium ipsius Ladyzlai filii Saras actorem ab una parte et per
Mathiam filium praedicti Petri ab altera personaliter astantes legitime ad
nostram praesentiam est devolutum, petentes nos cum instantia, ut super
ipsis terris contentiosis debitum finem imponeremus inter partes iustitia

') Die Worter tenore Lis universis hat Nagy ausgelassen, wie derselbe uberhaupt 40
Theile des Protokolls haufig ausliisst.

2) So Kemeny. Vorlage: Gozd.
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mediante. Cum igitur nos tam ex praecepto domini nostri regis quam etiam
ex debito nominis et honoris nostri de tranquillo et pacifico state partis
Transsilvanae invigilare cupientes, ex consilio venerandi patris domini Andreae
dei et apostolicae sedis gratia episcopi Transsilvani et capituli loci eiusdem,

5 magistri Simonis comitis Siculorum fratris nostri et nobilium totius partis
Transsilvanae de septem comitatibus Siculorum pariter et Saxonum consiliis
et suasionibus interiectis, anno domini M° MC° vicesimo secundo, in octavis
Pascae,1) in loco Kereztus vocato congregationem generalem habuissemus,
cum eisdem nobilibus et aliis viris ecclesiasticis et saecularibus praenotatis

10 causam partium coram nobis exortam ex ipsorum deliberatione seu consilio
decrevimus determinare. Qui cum in eadem congregatione nostra coram
nobis et iudicibus nobilium ac aliis nobilibus ecclesiasticis et saecularibus
viris in ipsa congregatione nobiscurn consedentibus literas suas quovis tempore
emanatas seu coram quocumque indite contra invicem exhibuissent, emp-

15 tionem quam idem Petrus filius Henneng 3 a Ladyzlao filio Saras in praedictis
terris Mohy et Sarustbeluk fecit, a tempore triginta trium annorum usque
modo plene computatorum stabilem, legitimam et condignam praedicti indices
et nobiles regni et nos cum eisdem decreverunt eo maxime, quod infra
praedictos annos iidem filii Ladislai nullam literam protestationis vel prohi-

20 bitionis legitime emanatam super venditione vel emptione praedictarum
terrarum potuerunt nobis exhibere, alias tamen literas praedicti filii Ladislai
super causis media tempore inter eos exortis praesentarunt, quae valoris
modici et vigoris exhausti nobis omnibus contra formam literarum ipsius
Mathiae patuerunt. Circa quod iidem indices et nobiles regni in ipsa con-

25 gregatione consedentes de commisso negotio per nos eisdem irnposito habita
deliberatione matura inter se decreverunt et pro lege statuerunt, quod iidem
Mathias et Jacobus frater eius ipsas terras Mohi et Sarusteleck vocatas,
quas pater ipsorum Petrus videlicet filius Henneng comparavit, possideant
pacifice et irrevocabiliter in filios filiorum iuxta continentiam literarum suarum

30 super ipsis terris confectarum. Nos etiam diffinitiones seu determinationes
praedictorum iudicum et nobilium regni super ipsis terris inter partes factas
approbantes et acceptantes praedictos filios Petri in ipsis terris prout decet
perpetuos possessores duximus collocandos, literas praedicti Michaelis filii
Ladislai nobis exhibitas reddentes eisdem iudicibus ad cassandum iuxta

35 deliberationem eorundem, et si quas ex ipsis literis reservasset Michael ante
dictus inanes decreverunt et nos decrevimus cum eisdem ac viribus 3) caritttras.
In cuius rei memoriam et perpetuam firmitatem ad instantiam eiusdem Mathyae
praesentes literas nostras eidem concessimus pendentis sigilli nostri munimine
roboratas.4) Datum in eodem loco Kereztus, feria tertia proxima post octavas

40 Pascae, anno praenotato.

1) April 18.
2) Vorlage: Heuneg.
3) Vorlage: iuribus.
4) Die Korroborationsformel wait der Ankiindigung des Siegels ist von Nagy

45 ausgelassen worden.
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393.

Thorda 1322 April 20. Thomas, Woiwode von Siebenbiirgen
beauftragt Arnold und Nikolaus, Kastellane von Gemsenstein, den
.Kleriker Benedikt bei Erlangung seiner Wiese auf Krakkoer Gebiet
zu unterstiitzen.

Eingeschaltet von den Kastellanen Arnold und Nikolaus 1322, Orig. Ungar.
Landesarchiv Budapest.

5

Thomas vaivoda Transilluanus et conies de Zolnuk dilectis et fideli-
bus suis Arnoldo et Nycolao magisiTis et castellanis de Kechques dilectionem
plenam. Vestris fidelitatibus firmiter praecipimus per praesentes, quatenus 10

statim visis praesentibus Benedicto clerico filio comitis Stephani de Jara
detis hominem vestrum, coram quo expediat1) suum fenetum in metis Craccow
existentem, de quo idem dicit se habere instrumenta et quicumque eidem
contradiceret ex parte contradictionis, eidem satisfaciatis vice nostra mediante.
Datum in Thorda, in concilio nostro generali, feria tertia proxima post octavas 15

Passcae, anno domini M C C C XX secundo.

394.

1322 nach April 20. Arnold und Nikolaus, Kastellane von
Gemsenstein, beglaubigen die Urkunde des Woiwoden Thomas von
1322 Nr. 393 far den Klerilcer Benedikt und bezeugen, dass dieser 20
in den Besitz seiner Wiese eingefiihrt ist.

Orig. Perg. Ungar. Landesarchiv Budapest. Ein Siegel, weisses Wachs, war
auf der Riickseite aufgedruckt. Nach dem Wortlaut der Urkunde ware dieselbe
anno, die et termino praenotatis, also an dent Ausstellungstag der eingeschalteten
Urkunde, 20. April 1322, ausgefertigt worden. Das harm aber nicht gesthehen sein, 25
weil der Auftrag des Woiwoden Thomas an die Kastellane, dann der Auftrag
dieser an ihren Vertrauensmann, die Einfiihrung des Klerikers Benedikt und
endlich die Berichterstattung des mit der Einfiihrung Betrauten its Hinblick auf
die Entfernung KrakkO's von Thorda an einem und demselben Tage nicht erfolgt
sein konnen. Die Urkunde ist somit nach dem 20. April 1322 ausgestellt worden. 30

Nos comes Arnoldus et magister Nycolaus castellani de Kechques
significamus quibus expedit praesentium per tenorem, quod accedens ad
nostram praesentiam Benedictus clericus filius Stephani de Jara nobis prae-
sentavit literas magnifici viri Thomae vaivodae Transilluani et comitis de
Zolnuk. Quarum quidem literarum tenor talis erat. (Folgt die Urkunde des 35

Waiwoden Thomas von 1322 Nr. 393) Nos vero praeceptis eius obedientes
ut tenemur eidem Benedicto clerico nostrum dedimus hominem fide dignum,
qui quidem eidem statueret sicut ills expostulat et requirit. Qui quidem

1) ex undeutlich.
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noster homo ad nos rediens dixit, ut eundem1) fenetum eidem statuisset pleno
iure. Ut autem taus statutio per nos rata') et firma') teneatur, nos eidem
nostras literas dedimus nostro sigillo roboratas. Datum anno, die et termino
praenotatis.

5 395.

1322 August 5. Konig Karl ninzmt Magister Nikolaus, Sohn
Corrardus' von Talmesch, in seinen Schutz und verleiht demselben
Langenthal, Feigendorf, Panad und Schonau.

Eingeschaltet von Konig Karl 1327 und mit dieser Urkunde von dem Weissen-
10 burger Kapitel 1370, Orig. Ungar. Landesarchiv Budapest. Die Urkunde von

1370 ist eingeschaltet von Palatin Joseph 16. Februar 1841, abschriftlich in Trausch
Diplom. Transsilv. Saxon. I, ohne Angabe der Quel le.

Druck: Nagy Cod. Andegavensis II, 39. Densusianu Documente 585.

Regest: Fejer Codex XI, 467.

15 Karolus dei gratia Hungariae, Dalmaciae, Croaciae, Ramae, Seruiae,
Galliciae, Lodomeriae, Cumaniae Bulgariaeque rex omnibus Christi fidelibus
praesentibus pariter et futuris praesentem paginam inspecturis salutem in
domino sempiternam. Regibus innata benignitas non solum subditorum
suorum ad se revertentium ignoscit solita pietate delicta, sed etiam solet

20 gratiae suae efficere participes, quos maxime praeteritorum actuum fidelitas
et servitiorum fidelium merita recommendant. Proinde ad universorum no-
titiam harum serie volumus pervenire, quod quia magister Nicolaus filius
Corrardi de Tolmach nobis et coronae sacrae fideliter adhaerendo grata
iugiter multa et accepta servitia in expeditionibus regni nostri diversis

25 contra infideles et rebelles nostros impendit et exhibuit in eo potissimum,
quod cum Ladislaus filius Ladislai quondam vaivodae Transsiluani cum suis
fratribus elati superbia praesumptione temeraria contra nostram maiestatem
non sine infidelitatis nota se rebelliter opposuissent non modicam partem
regni nostri in partibus Transsiluanis damnosis insultibus et tyrannicis vas-

30 titatibus invadendo multipliciter dilacerantes et nostris processibus plurima
impedimenta praestantes, dictus Nicolaus films Corrardi in oppressionem,
humiliationem et exterminationem praedictorum nostrorum infidelium sin-
cerae fidelitatis obsequio et fervido opere efficaciter astitit suam suorumque
personas dubiis fortunae casibus pro exaltatione nostri regiminis submittendo.

35 Insuper idem Nicolaus suae fidelitatis sinceritatem et puram mentis con-
stantiam exprimens castrum Salgo nuncupatum in partibus Transsiluanis
constitutum, quod habebat et detinebat, ad mantis nostras reddidit et re-
stituit cum novem villis Zaszekees, Om las, Feketewyz et Warolyafolw no-
minatis ac aliis quinque villis Olaceis ad idem castrum per-tine-fib-bus, ex

40 cuius castri et villarum restitutione praetor augmentationem nostri regiminis
So Vorlage.

2) Vorlage: ratum.
8) Vorlage: firmum.

')
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fidelibus nostris in illis partibus constitutis ab improvisis adversariorum
nostrorum invasionibus sive insultibus tuts quies et tranquillitas optata
successit. Nos licet contra ipsum Nicolaum propter excessus et delicta
Johannis fratris sui olim infidelis nostri gravem animi nostri conceptum
inspectis tamen et plenius consideratis tot et tantis fidelitatibus et servi- 5